КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН

                АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03. 2015

                     с. Подсопки

                         № 8 -п
О мерах по подготовке объектов производственного,

социально-культурного назначения и жилья

к работе в условиях  весенне-летнего
пожароопасного периода  2015 года

В целях обеспечения предупреждения чрезвычайных ситуаций, гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров, обеспечения пожарной безопасности на территории Подсопочного сельсовета, в связи с наступлением  весенне-летнего  пожароопасного периода, руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности,  гражданам сельсовета, привести все ведомственные объекты и жилые дома в пожарно-безопасное состояние, обратив особое внимание на наличие емкостей под воду, наличие средств пожаротушения. Обратить особое  внимание на  чердачные  помещения, обеспечить  очистку этих помещений от горючих материалов.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций иметь на складах ГСМ, как неприкосновенный запас для целей пожаротушения.

3. На сходах граждан обсудить вопросы по пожарной безопасности. Провести инструктаж с населением. Рекомендовать: установить на пожароопасный период емкости (бочки) с водой  рядом с приусадебными участками, иметь  первичные средства пожаротушения: лопаты, багор, лом, ведра.

4. Рекомендовать жителям поселения, руководителям предприятий, фермерам,  не проводить сжигание мусора и отходов в пределах населенных пунктов,  на территориях предприятий. Запретить выжигание травы на лесных прогалинах, лугах, сжигание соломы на полях, прошлогодней ботвы в огородах, очистку огнем полос вдоль автомобильных дорог - с целью исключения перехода лесных пожаров в населенные пункты.

5. Рекомендовать руководителям всех предприятий, организаций всех видов собственности провести необходимую работу по созданию на объектах добровольных  дружин и организовать их обучение.

6. Рекомендовать сельхозпредприятиям, фермерам: при  проведении мероприятий по очистке полей от соломы  методом сжигания, согласовывать свои действия с Сухобузимским ОНД и КГБУ «Сухобузимское лесничество». Проводить опашку своих полей от лесных массивов с соблюдением  требований  стандартов.

7. При наступлении устойчивой, сухой, жаркой  и ветреной погоды, рекомендовать руководителям предприятий, находящимся на территории сельсовета, создавшим добровольные дружины из числа работников,  организовать дежурства.
8. Главе администрации обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к источникам водоснабжения и обеспечить освещением  водозаборные башни в темное время суток.

9. Утвердить план мероприятий пожарной безопасности на весенне-летний периоды 2015 г. (приложение № 1).

10. Контроль по  выполнению  данного постановления возлагаю на себя.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета.
Глава администрации

В.Я. Даммер
                                                                                                Приложение

                                                                                  к Постановлению

                                                                                                от 12.03.2015 № 8-п

П Л А Н

работы  администрации Подсопочного сельсовета по обеспечению

пожарной  безопасности на весенне-летний период 2015 г.

	№

п.п.
	                             Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответствен-

ные

	1
	Обсуждение вопроса по соблюдению ППБ на сходах граждан, проведение инструктажа по правилам пожарной безопасности в быту, в лесу, разъяснительная работа с населением через памятки по правилам пожарной безопасности: при выдаче документов специалистами сельсовета, в выездные дни в населенные пункты.

Разъяснительная работа в школах с учащимися
	Март-

май

сентябрь

1 раз в месяц

Май, сентябрь
	Глава сельсовета

зам. главы

Директора школ

	2
	Проверка учреждений, ведомственных сельсовету, по работе в весенний период, их противопожарное состояние. Назначение  ответственных лиц по пожарной безопасности. Своевременное проведение инструктажа по ППБ с работниками.
	Март
	Глава сельсовета

зам. главы

	3
	Проверка дворов по наличию обеспечения противопожарным инвентарем (бочки с водой, лом, лопата, ведра).

Проверка неблагополучных семей, социально незащищенных слоев населения: многодетных, престарелых, одиноких - выявление неисправной электропроводки, неисправных печей, составление актов обследования, передача их в УСЗН, пенсионный фонд района - с целью оказания материальной  помощи  людям.
	Май

Апрель

Весь весенний и

летний

период
	Глава сельсовета

зам. главы

Социальный работник

	4
	Разъяснительная работа с фермерами, сельхозпредприятиями по противопожарной опашке своих полей вдоль лесных массивов.

Опашка мин. Полос в населенных пунктах сельсовета.
	Май -

сентябрь

	Глава сельсовета

	5
	Объезд бесхозных домов и квартир в населенных пунктах поселения, с целью выявления в них подростков, детей, граждан без определенного места жительства, с целью предотвращения в данных домах: шалости с огнем, распития спиртных напитков, курения, проживания людей без определённого места жительства. По согласованию с отделом полиции межмуниципального отдела МВД России «Емельяновский» – привлекать участковых инспекторов для обследования.

 Продолжение проведения работы по розыску хозяев бесхозных домов, разъяснительная работа по их сносу или продаже, приведение их в порядок.
	Круглогодично - 1 раз в месяц

Круглогодично
	Глава сельсовета

Специалист

администра-ции

	6
	Организация субботников по очистке территорий от сухой травы, листьев, мусора
	Май -

сентябрь
	Глава сельсовета

	7
	Создание бригады из числа  безработных, стоящих в центре занятости - на летний период, по оказанию помощи в благоустройстве престарелым, одиноким, участникам ВОВ, вдовам участников ВОВ. Благоустройство мест соцкультбыта. Привлечение волонтеров.
	Июль

круглогодично
	Глава сельсовета

	8
	Организация патрулирования, дежурства  в пожароопасный период
	Летний период
	Глава сельсовета